



HALONG CANNED FOOD JOINT STOCK CORPORATION  
71 Le Lai, May Chai Ward, Ngo Quyen Dist., Hai Phong City  
T (84 225) 3836 692 | F (84 225) 3836 155 | www.canfoco.com.vn

Hải Phòng, ngày 24 tháng 07 năm 2023  
Haiphong, July 24<sup>th</sup>, 2023

**Kính gửi:** ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

**Respectfully:** STATE SECURITIES COMMISSION  
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận Quý 2 năm 2023 so với Quý 2 năm 2022 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

*Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between Quarter 2.2023 vs Quarter 2.2022 from Separate and Consolidated statements of profit and loss as follows:*

**1. Báo cáo tài chính Công ty mẹ/ Separate Financial Statements (Parent Company).**

*ĐVT/ Calculation unit: billion VND*

| Chỉ tiêu   | Item   | Quý II.2023/<br>Quarter II.2023 | Quý II.2022/<br>Quarter II.2022 | CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE  |                          |
|--|--|---------------------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------------|
|  |  |                                 |                                 | Tuyệt đối/<br>Absolute | Tương đối/<br>Percentage |
| 1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ          | <i>Revenue from sale of goods and rendering of services</i>      | 117.378                         | 128.537                         | (11.159)               | -9%                      |
| 2. Các khoản giảm trừ doanh thu                    | <i>Deductions</i>  | 2.842                           | 4.029                           | (1.187)                | -29%                     |
| 3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | <i>Net revenue from sale of goods and rendering of services</i>  | 114.537                         | 124.509                         | (9.972)                | -8%                      |
| 4. Giá vốn hàng bán                                | <i>Costs of goods sold and services rendered</i>                 | 84.839                          | 90.615                          | (5.776)                | -6%                      |
| 5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ   | <i>Gross profit from sale of goods and rendering of services</i> | 29.698                          | 33.894                          | (4.196)                | -12%                     |
| 6. Doanh thu hoạt động tài chính                   | <i>Income from financial activities</i>                          | 0.002                           | 0.001                           | 0.001                  | 68%                      |
| 7. Chi phí tài chính                               | <i>Expenses from financial activities</i>                        | 2.857                           | 1.957                           | 0.900                  | 46%                      |
| - Trong đó: Chi phí lãi vay                        | <i>- In which: Interest expenses</i>                             | 2.604                           | 1.592                           | 1.012                  | 64%                      |
| 8. Chi phí bán hàng                                | <i>Selling Expenses</i>  | 21.568                          | 19.748                          | 1.820                  | 9%                       |
| 9. Chi phí quản lý doanh nghiệp                    | <i>Administration Expenses</i>                                   | 5.144                           | 5.459                           | (0.314)                | -6%                      |
| 10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh        | <i>Operating profit</i>  | 0.130                           | 6.731                           | (6.601)                | -98%                     |
| 11. Thu nhập khác                                  | <i>Other income</i>  | 0.038                           | 0.253                           | (0.215)                | -85%                     |
| 12. Chi phí khác                                   | <i>Other expenses</i>  | 0.028                           | 0.003                           | 0.024                  | 753%                     |
| 13. Lợi nhuận khác                                 | <i>Other profit</i>  | 0.011                           | 0.250                           | (0.239)                | -96%                     |
| 14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế              | <i>Net profit before tax</i>                                     | 0.141                           | 6.981                           | (6.840)                | -98%                     |



| Chỉ tiêu  | Item   | Quý II.2023/<br>Quarter II.2023 | Quý II.2022/<br>Quarter II.2022 | CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE  |                          |
|---|--|---------------------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------------|
|   |  |                                 |                                 | Tuyệt đối/<br>Absolute | Tương đối/<br>Percentage |
| 15. Chi phí thuế TNDN hiện hành                     | <i>Current corporate income tax expense</i>  | 0.045                           | 1.464                           | (1.420)                | -97%                     |
| 16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại                      | <i>Deferred corporate income tax expense</i> | -                               | -                               |                        |                          |
| <b>17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b> | <b><i>Net profit after tax</i></b>           | <b>0.096</b>                    | <b>5.516</b>                    | <b>(5.420)</b>         | <b>-98%</b>              |

Lợi nhuận trước thuế Công ty mẹ Quý 2 năm 2023 đạt 141 triệu đồng, tức là giảm 6,84 tỷ, tương ứng giảm 98% so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu là trong Quý 2 năm 2023 doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 9% do lạm phát vẫn còn ở mức cao kéo theo tâm lý thắt chặt chi tiêu khiến cho nhu cầu hàng hóa dịch vụ trong nước giảm so với cùng kỳ năm trước. Để kích cầu tiêu dùng, Công ty thực hiện thêm nhiều chính sách khuyến mại, hỗ trợ, vì vậy chi phí bán hàng tăng 9% so với cùng kỳ năm trước nên lợi nhuận chỉ đạt 141 triệu trước thuế và 96 triệu sau thuế.

*Profit before tax of the Parent Company in Quarter 2.2023 is VND 141 million, decreased by 6.84 billion, equivalent to 98% compared with that of the same period in 2022. The main cause for this is in Quarter 2/2023, the net revenue from sales of goods and rendering of services decreased by 9% as inflation remained high, followed by expense-tightening trend that caused the domestic demand for goods and services to decrease, compared to the same period last year. To stimulate consumer demand, the company implemented more promotional and support policies, causing, therefore, the selling expenses to increase by 9% over the same period last year and that led to the profit of only VND 141 million before tax and VND 96 million after tax.*

## 2. Báo cáo tài chính hợp nhất/Consolidated Financial Statement:

*DVT/ Calculation unit: billion VND*

| Chỉ tiêu   | Item   | Quý II.2023/<br>Quarter II.2023 | Quý II.2022/<br>Quarter II.2022 | CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE  |                          |
|--|--|---------------------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------------|
|  |  |                                 |                                 | Tuyệt đối/<br>Absolute | Tương đối/<br>Percentage |
| 1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ          | <i>Revenue from sale of goods and rendering of services</i>      | 193.089                         | 212.507                         | (19.418)               | -9%                      |
| 2. Các khoản giảm trừ doanh thu                    | <i>Deductions</i>  | 2.842                           | 4.029                           | (1.187)                | -29%                     |
| 3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | <i>Net revenue from sale of goods and rendering of services</i>  | 190.248                         | 208.478                         | (18.230)               | -9%                      |
| 4. Giá vốn hàng bán                                | <i>Costs of goods sold and services rendered</i>                 | 152.974                         | 175.442                         | (22.469)               | -13%                     |
| 5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ   | <i>Gross profit from sale of goods and rendering of services</i> | 37.274                          | 33.036                          | 4.238                  | 13%                      |
| 6. Doanh thu hoạt động tài chính                   | <i>Income from financial activities</i>                          | 1.072                           | 0.693                           | 0.379                  | 55%                      |
| 7. Chi phí tài chính                               | <i>Expenses from financial activities</i>                        | 3.948                           | 2.910                           | 1.037                  | 36%                      |
| - Trong đó: Chi phí lãi vay                        | <i>- In which: Interest expenses</i>                             | 3.323                           | 2.021                           | 1.302                  | 64%                      |
| 8. Chi phí bán hàng                                | <i>Selling Expenses</i>  | 22.657                          | 21.411                          | 1.247                  | 6%                       |

00344  
NG TY  
PHẦN  
PHẠ LO  
IG CANFOC  
N-TPH

| Chỉ tiêu  | Item                                  | Quý II.2023/<br>Quarter II.2023 | Quý II.2022/<br>Quarter II.2022 | CHÉNH LỆCH/DIFFERENCE  |                          |
|---|---------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------------|
|   |                                       |                                 |                                 | Tuyệt đối/<br>Absolute | Tương đối/<br>Percentage |
| 9. Chi phí quản lý doanh nghiệp                     | Administration Expenses               | 8.022                           | 7.868                           | 0.155                  | 2%                       |
| <b>10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>  | <b>Operating profit</b>               | <b>3.718</b>                    | <b>1.540</b>                    | <b>2.179</b>           | <b>142%</b>              |
| 11. Thu nhập khác                                   | Other income                          | 0.038                           | 0.259                           | (0.221)                | -85%                     |
| 12. Chi phí khác                                    | Other expenses                        | 0.046                           | 0.027                           | 0.020                  | 73%                      |
| <b>13. Lợi nhuận khác</b>                           | <b>Other profit</b>                   | <b>(0.008)</b>                  | <b>0.232</b>                    | <b>(0.240)</b>         | <b>-104%</b>             |
| <b>14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>        | <b>Net profit before tax</b>          | <b>3.710</b>                    | <b>1.772</b>                    | <b>1.939</b>           | <b>109%</b>              |
| 15. Chi phí thuế TNDN hiện hành                     | Current corporate income tax expense  | 0.602                           | 1.534                           | (0.933)                | -61%                     |
| 16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại                      | Deferred corporate income tax expense |                                 |                                 |                        |                          |
| <b>17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b> | <b>Net profit after tax</b>           | <b>3.108</b>                    | <b>0.237</b>                    | <b>2.871</b>           | <b>1211%</b>             |

Lợi nhuận trước thuế hợp nhất Quý 2 năm 2023 đạt 3,71 tỷ, tức là tăng 1,939 tỷ, tương ứng tăng 109% so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu là Quý 2 năm 2023, tuy doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 9%, chi phí lãi vay tăng 36%, chi phí bán hàng tăng 6%, nhưng giá vốn hàng bán lại giảm 13% do nguồn nguyên liệu (chủ yếu cho hoạt động xuất khẩu) chủ động được, không bị gián đoạn so với cùng kỳ năm trước nên lợi nhuận đạt 3,71 tỷ trước thuế và 3,108 tỷ trước thuế.

*Profit before tax of the consolidated report in Quarter 2.2023 is 3.71 billion, increased by 1.939 billion, equivalent to 109% compared with that of the same period in 2022. The main cause for this is in Quarter 2.2023, although the net revenue from sales of goods and rendering of services decreased by 9%, the financial expenses increased by 36% and the selling expenses increased by 6%, but the COGS decreased by 13% thanks to the source of raw materials (mainly for export activities) being assured and uninterrupted, compared with same period of 2022, that led to the profit of 3.71 billion before tax and 3.108 billion after tax.*

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan.  
Our Company would like to explain to your Agency.

ĐẠI DIỆN CÔNG TY CP ĐỒ HỘP HÀ LONG



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Trương Sỹ Toàn*